
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  

от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 07.02.92 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и законом Мурманской области 

от 13.07.2009 № 1133-01-ЗМО «Об организации транспортного обслужи-

вания населения на территории Мурманской области» в целях удовлетво-

рения потребностей населения в транспортных услугах, отвечающих 

требованиям безопасности пассажирских перевозок, администрация ЗАТО 

г. Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса на право 

заключения договора о транспортном обслуживании населения автомо-

бильным транспортом общего пользования по муниципальным маршру-

там, в том числе по социально значимым муниципальным маршрутам  

на территории ЗАТО г.Североморск. 

2. Возложить функции по организации и проведению конкурса  

на право заключения договора о транспортном обслуживании населения 

автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным 

маршрутам, в том числе по социально значимым муниципальным 

маршрутам на территории ЗАТО г.Североморск на Комитет по развитию 

городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск. 

       от 28.11.2013 г.                                                                  № 1222 

Об утверждении Порядка проведения 

конкурса на право заключения договора  

о транспортном обслуживании населения 

автомобильным транспортом общего 

пользования по муниципальным 

маршрутам, в том числе по социально 

значимым муниципальным маршрутам 

на территории ЗАТО г.Североморск 



3. Постановление от 01.12.2009 № 970 «О порядке проведения 

конкурса (аукциона) на право заключения договора о транспортном 

обслуживании населения по муниципальным маршрутам, в том числе  

по социально значимым муниципальным маршрутам на территории ЗАТО  

г.Североморск» - считать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.  

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск  

А.И. Варзугина.  
 
 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 28.11.2013 № 1222 

 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения конкурса на право заключения договоров 

о транспортном обслуживании населения автомобильным транспортом  

общего пользования по муниципальным маршрутам,  

в том числе по социально значимым муниципальным маршрутам 

на территории ЗАТО г.Североморск 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и проведения кон-

курса на право заключения договоров о транспортном обслуживании населения 

автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам,  

в том числе по социально значимым муниципальным маршрутам на территории ЗАТО 

г.Североморск (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях наиболее полного и качественного удовлетво-

рения спроса населения на транспортное обслуживание и обеспечение безопасности 

пассажирских перевозок. 
 

2. Предмет, основные цели и задачи Конкурса 
 

2.1. Предметом Конкурса является получение перевозчиком права на заключе-

ние договоров о транспортном обслуживании населения транспортом общего пользо-

вания по муниципальным маршрутам, в том числе по социально значимым муници-

пальным маршрутам (с последующим возмещением недополученных доходов в связи  

с осуществлением перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах), образующих маршрутную сеть на территории ЗАТО 

г.Североморск. 

2.2. Цель Конкурса - путем объективной оценки квалификации и возможностей 

перевозчиков, различных организационно-правовых форм и форм собственности, 

обеспечить справедливый отбор участников, представивших лучшие условия для 

решения следующих основных задач: 

- удовлетворение потребностей населения в регулярных пассажирских перевоз-

ках на муниципальных маршрутах; 

- обеспечение безопасности дорожного движения при перевозке пассажиров, 

укрепление транспортной дисциплины среди водителей юридических и физических 

лиц, привлекаемых к данным перевозкам; 

- повышение культуры и качества обслуживания пассажиров; 

- сокращение транспортных издержек перевозчиков. 
 

3. Организация Конкурса 
 

3.1. Конкурс организует и проводит Комитет по развитию городского хозяйства 

администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Комитет). 

Решение о проведении Конкурса принимаются в следующих случаях: 

- при открытии новых автобусных маршрутов; 

- при прекращении действия договора (договоров) на право осуществления пас-

сажирских перевозок по заявленному лоту; 

- при признании Конкурса не состоявшимся, в связи с отсутствием поданных 

заявок по лоту. 

3.2. Перечень маршрутов регулярных перевозок, выставляемых на Конкурс, 

вместе с требованиями по количеству транспортных средств, необходимого для 



обслуживания каждого маршрута, его вместимости, режиму работы определяется 

Комитетом, исходя из утвержденного реестра.  

3.3. Для объявления Конкурса Комитет готовит конкурсную документацию  

и обеспечивает ее опубликование (обнародование) на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г.Североморск, при этом 

извещение о проведении Конкурса подлежит официальному опубликованию в газете 

«Североморские вести». 

3.4. Комитет формирует и утверждает состав конкурсной комиссии: предсе-

дателя, секретаря и членов комиссии в составе не менее 5 человек. 

3.5. В состав конкурсной комиссии могут быть включены представители 

Управления Государственного автодорожного надзора, территориальных подразде-

лений Государственной инспекции безопасности дорожного движения, Федеральной 

налоговой службы и Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 

(по согласованию). 
 

4. Основные требования к участникам Конкурса 
 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие юридические лица всех организа-

ционно-правовых форм и форм собственности и индивидуальные предприниматели  

(с учетом требований закона РФ от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-

территориальном образовании»), имеющие: 

- на правах собственности, аренды, хозяйственного ведения, лизинга и других 

законных основаниях достаточное количество транспортных средств для осуществле-

ния регулярных пассажирских перевозок, согласно конкурсной документации, зареги-

стрированного в установленном порядке, технически исправного в соответствии  

с установленными требованиями; 

- лицензию на право выполнения пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек; 

- договор об обязательном страховании гражданской ответственности перевоз-

чика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров; 

- подготовленный персонал; 

- производственно-техническую базу, оснащенную оборудованием и инструмен-

тарием для проведения технического обслуживания и ремонта транспортных средств, 

или договор на выполнение указанных работ сторонней организацией; 

- систему контроля технического состояния подвижного состава, систему 

контроля за регулярностью движения по маршрутам, систему контроля за состоянием 

здоровья лиц, допущенных к управлению транспортными средствами или договоры  

на выполнение этих работ сторонними организациями. 

4.2. Не могут быть участниками Конкурса лица, в отношении которых есть 

решение арбитражного суда о признании их банкротами. 
 

5. Порядок проведения Конкурса 
 

5.1. Конкурс проводится не позднее 30 дней с момента официального опублико-

вания извещения о проведении Конкурса. 

5.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются Комитетом до даты вскрытия 

конвертов. 

5.3. Для участия в Конкурсе вместе с заявкой в конкурсную комиссию необхо-

димо предоставить следующие документы: 

- для юридических лиц - копии учредительных документов, копию свиде-

тельства о государственной регистрации юридического лица и выписку из Единого 

государственного реестра юридических лиц; 

- для индивидуальных предпринимателей - копию свидетельства о государствен-

ной регистрации индивидуального предпринимателя и выписку из Единого государ-

ственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- копию действующей лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми 



человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по 

заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индиви-

дуального предпринимателя), на территории Мурманской области заверенную 

Участником; 

- о наличии системы ежедневного контроля технического состояния автотранс-

портных средств перед выходом на линию, проведения периодического технического 

обслуживания и ремонта автотранспортных средств с копиями документов, свидетель-

ствующих о праве собственности, аренды или других законных основаниях на 

производственно-техническую базу, а также копиями документов, подтверждающих 

квалификацию и оформление трудовых отношений со специалистами и ремонтными 

работниками, или копии договоров на выполнение этих работ сторонними органи-

зациями; 

- о наличии ежедневного медицинского контроля за состоянием здоровья 

водителей, допущенных к управлению автотранспортными средствами, с копией 

лицензии на право осуществлять медицинские осмотры (предрейсовые и послерей-

совые), выданной на имя участника, или копии договоров на выполнение этих работ 

сторонними организациями; 

- о наличии и месте расположения охраняемой стоянки транспортных средств  

с копиями документов, свидетельствующих о праве собственности, аренды или других 

законных основаниях на земельный участок, на котором расположена охраняемая 

стоянка транспортных средств, а также копиями документов, подтверждающих трудо-

вые отношения с работниками стоянки, или копии договоров на выполнение этих работ 

сторонними организациями; 

- общий список водителей, имеющих водительское удостоверение на право 

управления транспортным средством, оборудованным для перевозок более восьми 

человек, с указанием водительского стажа, с копиями документов, подтверждающих 

оформление трудовых отношений с водителями, включенными в указанный список; 

- список транспортных средств (состоящих на балансе предприятия, по договору 

лизинга или арендованных), соответствующих типу перевозок, с указанием срока 

эксплуатации, государственного регистрационного номера и экологического класса; 

- справку о совершенных с участием всех транспортных средств участника, 

находящихся в собственности участника и других законных основаниях, в течение  

12 месяцев, предшествующих дате проведения Конкурса, дорожно-транспортных 

происшествиях с пострадавшими по вине водителей участника, допущенных адми-

нистративных правонарушениях в сфере безопасности дорожного движения или  

об отсутствии таковых; 

- справку об имевшихся за предшествующий период нарушениях условий 

лицензирования, правил и условий перевозки пассажиров в течение 12 месяцев, 

предшествующих дате опубликования извещения о проведении Конкурса; 

- копию страхового полиса обязательного страхования гражданской ответствен-

ности владельца транспортного средства на автотранспортные средства по заявленному 

лоту; 

- копию договора обязательного страхования гражданской ответственности 

перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров; 

- перечень обслуживаемых регулярных маршрутов в течение 12 месяцев, 

предшествующих дате опубликования извещения о проведении Конкурса; 

- справку об отсутствии задолженности по начисленным налогам, сборам  

и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные вне-

бюджетные фонды за прошедший календарный год; 

- дополнительные предложения по повышению доходности и снижению себе-

стоимости перевозки пассажиров. 

Все документы на участие в Конкурсе предоставляются в закрытом конверте  

с описью представленных документов. 

5.4. К участию в Конкурсе не допускаются участники: 



- не предоставившие в установленные сроки заявку и всю необходимую 

документацию, предусмотренную настоящим Порядком; 

- предоставившие документы, содержащие недостоверные сведения, выявлен-

ные в ходе их проверки Комитетом. 

5.5. Конкурс проводится при наличии не менее двух участников. 

5.6. В случае если Конкурс будет признан несостоявшимся в связи с предостав-

лением только одной заявки на участие в Конкурсе, договор о транспортном 

обслуживании населения заключается с лицом, предоставившим единственную заявку 

на участие в Конкурсе, если поступившая конкурсная заявка соответствует условиям 

Конкурса, а участник соответствует требованиям, предъявляемым к пассажирским 

перевозкам автомобильным транспортом. 

5.7. В случае если Конкурс будет признан несостоявшимся в связи с отсутствием 

заявок, Конкурс признается несостоявшимся. В этом случае организатор Конкурса 

заключает договор на осуществление пассажирских перевозок с перевозчиком, способ-

ным обеспечить выполнение соответствующих условий перевозки по данному 

маршруту на срок не более шести месяцев, до проведения нового Конкурса  

и установления победителя. 
 

6. Рассмотрение заявок и подведение итогов Конкурса 
 

6.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в Конкурсе осуществляется 

конкурсной комиссией публично в день, время и в месте, указанных в извещении  

о проведении Конкурса. 

6.2. Претенденты, подавшие заявки на участие в Конкурсе, или их представи-

тели вправе присутствовать при вскрытии конвертов с заявками на участие в Конкурсе. 

6.3. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие  

в Конкурсе конкурсная комиссия обязана объявить присутствующим при вскрытии 

участникам о возможности подать заявки на участие в Конкурсе, изменить или отозвать 

поданные заявки на участие в Конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие  

в Конкурсе. 

6.4. В случае установления факта подачи одним участником двух и более заявок 

на участие в Конкурсе в отношении одного и того же лота при условии, что поданные 

ранее таким участником заявки не отозваны, все заявки на участие в Конкурсе такого 

участника, поданные в отношении данного лота, не рассматриваются и возвращаются 

такому участнику. 

6.5. При вскрытии конвертов с заявками на участие в Конкурсе конкурсной 

комиссией ведется протокол, который после окончания вскрытия конвертов с заявками 

на участие в Конкурсе подписывается председателем и присутствующими членами 

конкурсной комиссии. 

6.6. Конкурсная комиссия рассматривает поступившие заявки и документы  

на участие в Конкурсе в день вскрытия конвертов.  

6.7. На заседании конкурсной комиссии ведется протокол, в который вносится 

информация об итогах Конкурса. 

6.8. Протокол подписывают председатель, секретарь и члены конкурсной 

комиссии. 

6.9. Результаты Конкурса в трехдневный срок со дня принятия решения 

конкурсной комиссией размещаются на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 
 

7. Заключение договора 
 

7.1. После подведения итогов Конкурса Комитет заключает договор (Прило-

жение № 2) сроком на 1 год с победителем или участником, признанным единственным 

участником Конкурса по лоту (лотам), не позднее 10 (десяти) дней со дня подписания 

протокола об итогах Конкурса. 

7.2. При заключении договора Комитет выдает на каждое транспортное средство 

Маршрутную карту установленной формы (Приложение № 3). 



7.3. Победитель Конкурса вправе отказаться от заключения договора, о чем 

незамедлительно обязан письменно сообщить Организатору, в этом случае договор 

заключается с участником Конкурса, занявшим второе место. В случае если  

от подписания договора отказался единственный участник, то Организатор конкурса 

заключает договор на осуществление пассажирских перевозок с Перевозчиком, 

способным обеспечить выполнение соответствующих перевозок, на срок не более 

шести месяцев, до определения победителя по итогам проведения очередного конкурса. 
 

8. Ответственность 
 

8.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, выигравшие 

конкурс и заключившие договор о транспортном обслуживании населения по муни-

ципальным маршрутам, в том числе по социально значимым муниципальным маршру-

там на территории ЗАТО г.Североморск, за выполнение принятых на себя обязательств 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации  

и условиями договора. 
 
 
 

 



Приложение № 1 
к Порядку проведения конкурса  

на право заключения договоров 

о транспортном обслуживании населения  

автомобильным транспортом общего  

пользования по муниципальным маршрутам,  

в том числе по социально значимым  

муниципальным маршрутам на территории  

ЗАТО г.Североморск, утвержденного 

постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 28.11.2013 № 1222 

 

 

 

Рекомендуемый перечень показателей для оценки участников 

на конкурсах (автомобильный транспорт) 
 

№ 

п/п 
Показатели 

Количество 

баллов 

1. Показатели, отражающие состояние безопасности перевозок  

1.1. Количество ДТП с пострадавшими, произошедших по вине 

конкурсанта в течение года, предшествующего проведению 

конкурса, за каждое ДТП в расчете на 1 транспортное средство 

- 10* 

1.2. Количество ДТП с материальным ущербом, произошедших по 

вине конкурсанта в течение года, предшествующего проведению 

конкурса, за каждое ДТП в расчете на 1 транспортное средство 

-2* 

1.3. Выполнение условий лицензирования  

1.3.1. Ведение установленной транспортной документации  

  без нарушений 3 

  с нарушением 0 

1.3.2. Проведение мероприятий по обучению и повышению 

профессионального мастерства водителей 

 

  осуществляет 5 

  не осуществляет 0 

1.3.3. Ежедневный медицинский осмотр водителей  

 без нарушений 5 

  с нарушением  0 

1.4. Средний стаж работы водителей на пассажирских перевозках  

 свыше 3 до 4 лет 1 

  свыше 4 до 7 5 

  свыше 7 лет 10 

1.5. Наличие транспортных средств по заявленному лоту  

  100% собственных и приобретенных по лизинговой схеме  

от общего числа 

10 

  арендованных до 25% от общего числа 4 

  арендованных до 50% от общего числа 1 

1.6. Средний срок эксплуатации транспортных средств  

  до 3 лет 10 

  от 3 до 6 лет 5 

  от 6 до 10 лет 1 

1.7. Экологический класс транспортных средств  

  ЕВРО-3 и выше 10 

  ЕВРО-2 5 

  ЕВРО-1 и ниже 1 



1.8. Наличие собственной системы: 

- контроля технического состояния транспортных средства; 

 

5 

- контроля за состоянием здоровья водителей; 5 

- технического контроля за регулярностью движения автобусов по 

маршрутам; 

5 

 

- производственных мощностей и технологического 

оборудования. 

5 

2. Показатели опыта работы и оказания услуг перевозчика  

2.1. Непрерывный стаж работы на регулярных маршрутах  

  свыше 2-х до 5-ти лет 1 

  свыше 5-ти до 8-ми лет 5 

  свыше 8-ми лет 10 

2.2. Обеспечение объемов перевозок пассажиров (отработано машино-

дней в год на 1 автомобиль) 

 

  250 и более 10 

  200 - 249 5 

  150 - 199 1 

 Итого  

 

 

          



Приложение № 2 
к Порядку проведения конкурса  

на право заключения договоров 

о транспортном обслуживании населения  

автомобильным транспортом общего  

пользования по муниципальным маршрутам,  

в том числе по социально значимым  

муниципальным маршрутам на территории  

ЗАТО г.Североморск, утвержденного 

постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 28.11.2013 № 1222 

 

 

 

ДОГОВОР 

о транспортном обслуживании населения автомобильным транспортом  

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных пассажирских 

перевозок на территории ЗАТО г.Североморск 

 

 "___" __________ 20___ г.      г.Североморск 

 

Администрация ЗАТО город Североморск в лице председателя Комитета  

по развитию городского хозяйства ____________________________________, 

действующего в соответствии с Положением о Комитете по развитию городского 

хозяйства, именуемого в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ______________ 

_____________в лице ________________, действующего на основании _____________ 

_____________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, заключили 

договор о нижеследующем. 
 

1. Предмет договора 
 

Заказчик поручает, а Перевозчик принимает на себя обязательство по осу-

ществлению перевозок автомобильным транспортом на муниципальном маршруте  

(на социально значимом маршруте) регулярных пассажирских перевозок на территории 

ЗАТО г.Североморск (далее - маршрут) и обязуется обслуживать население на 

маршруте № _____ (наименование маршрута) согласно приложению к настоящему 

договору в соответствии с согласованным расписанием движения пассажирского 

транспорта на данном маршруте и по установленным Правительством Мурманской 

области тарифам на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 
 

2. Права и обязанности сторон 
 

2.1. Заказчик обязан: 

2.1.1. Передать Перевозчику форму паспорта маршрута с основными характе-

ристиками маршрута, принимаемого на обслуживание. 

2.1.2. Утвердить Перевозчику паспорт маршрута при условии его составления  

в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

2.1.3. Согласовывать расписание движения пассажирского транспорта на 

маршруте. 

2.1.4. Выдать маршрутную карту (по форме согласно приложению № 3)  

на каждое автотранспортное средство, осуществляющее регулярные пассажирские 

перевозки на маршруте, в соответствии с настоящим договором. 

2.1.5. Обеспечить координацию работы Перевозчика на маршрутах регулярных 

пассажирских перевозок с другими видами транспорта общего пользования. 

2.1.6. Рассматривать предложения Перевозчика по улучшению организации 

перевозок пассажиров и багажа, в том числе по снижению себестоимости на маршруте 

регулярных перевозок. 

2.1.7. Предоставлять Перевозчику по его письменному заявлению информацию, 

необходимую для надлежащего осуществления перевозок пассажиров и багажа (ручной 



клади) по установленному маршруту. 

2.1.8. Возместить затраты или недополученные доходы в связи с осуществле-

нием перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам, по согласованному 

расписанию движения, в порядке, установленном Правительством Мурманской 

области, в объеме не более установленного конкурсной документацией, с учетом 

процента снижения допустимого объема субсидирования, указанного Перевозчиком  

в заявке на участие в конкурсе. 

2.2. Заказчик имеет право: 

2.2.1. Осуществлять контроль исполнения Перевозчиком действующих норма-

тивных правовых актов в сфере организации транспортного обслуживания населения  

и условий настоящего договора. 

2.2.2. Осуществлять контроль за количеством транспортных средств, рабо-

тающих на маршруте, перемещением транспортных средств Перевозчика на маршруте, 

количеством перевезенных пассажиров, в том числе с использованием средств техни-

ческого контроля. 

2.2.3. Запрашивать у Перевозчика информацию, связанную с выполнением 

деятельности по осуществлению пассажирских перевозок. 

2.2.4. Вносить предложения по изменению расписания движения пассажирского 

транспорта на маршруте. 

2.2.5. Составлять акты о допущенных Перевозчиком нарушениях условий 

настоящего договора. 

2.2.6. Инициировать и участвовать в проведении обследования пассажиро-

потоков на данном маршруте. 

2.3. Перевозчик обязан: 

2.3.1. Предоставить Заказчику в срок до "___" _____ 20__ г. копию оформленной 

им документации, требуемой в соответствии с настоящим договором (паспорт 

маршрута и расписание движения пассажирского транспорта на маршруте). 

2.3.2. Получить у Заказчика перевозок маршрутную карту на каждое 

транспортное средство, осуществляющее регулярные перевозки пассажиров и багажа 

(ручной клади) на маршруте. 

2.3.3. Возвращать Заказчику перевозок маршрутную карту, выданную на 

транспортное средство, осуществляющее регулярные перевозки пассажиров и багажа 

(ручной клади) на данном маршруте, в случае вывода его из эксплуатации (списание, 

продажа, замена в связи обновлением подвижного состава и т.д.), а также в случае 

досрочного прекращения действия договора. 

2.3.4. Осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа (ручной клади) 

по маршруту, установленному паспортом маршрута, по согласованному расписанию 

движения пассажирского транспорта на маршруте, на условиях настоящего договора и 

по установленным Правительством Мурманской области тарифам на перевозку 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

2.3.5. Предоставлять право льготного проезда отдельным категориям граждан  

в соответствии с действующим законодательством. 

2.3.6. Осуществлять диспетчерское сопровождение движения пассажирского 

транспорта по обслуживаемому маршруту силами собственной диспетчерской службы 

или по договору с иной организацией. 

2.3.7. Обеспечить безопасность обслуживания пассажиров на маршруте в соот-

ветствии с требованиями действующего законодательства. 

Соблюдать установленные действующим законодательством в сфере автомо-

бильного транспорта требования по организации и осуществлению перевозок пасса-

жиров. 

2.3.8. Производить продажу разовых билетов в транспортных средствах 

(кондукторами или водителями), билетов длительного пользования в автотранспортных 

средствах и в специализированных пунктах. 

2.3.9. Осуществлять мероприятия по повышению качества обслуживания пасса-

жиров, снижению себестоимости перевозок пассажиров и повышению доходов, в том 



числе путем внедрения безналичной оплаты проезда. 

2.3.10. Обеспечить замену транспортного средства в случае схода с маршрута по 

техническим причинам или иным причинам на транспортное средство аналогичного 

типа из резерва в течение 2 (двух) часов. 

2.3.11. Обеспечить соблюдение санитарных и экологических норм при работе  

на маршруте и в местах стоянки подвижного состава. 

2.3.12. Обеспечить оборудование транспортного средства, работающего на 

маршруте, указателями маршрута на лобовом стекле, заднем окне и на правой стороне 

кузова по ходу движения транспортного средства, иной справочной информацией, 

предусмотренной Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112. 

2.3.13. Обеспечить заключение с владельцами объектов транспортной инфра-

структуры (автовокзалов, автостанций и др.) договоров по использованию данных 

объектов либо использованию объектов транспортной инфраструктуры на иных 

законных основаниях. 

2.3.14. По запросу Заказчика перевозок представлять информацию, связанную  

с выполнением деятельности по осуществлению пассажирских перевозок, в том числе 

по регулярности выполнения транспортной работы, полученную с использованием 

средств технического контроля. 

2.3.15. В установленные Заказчиком перевозок сроки устранять выявленные 

представителем Заказчика перевозок нарушения условий настоящего договора и взятых 

по нему обязательств, о результатах принятых мер сообщать Заказчику перевозок. 

2.3.16. Незамедлительно информировать как устно, так и письменно Заказчика 

перевозок: 

- обо всех обстоятельствах, создающих невозможность выполнения обязательств 

по настоящему договору, в том числе об аннулировании или приостановлении действия 

лицензии, выданной Перевозчику, и (или) иного установленного законодательством 

Российской Федерации документа, дающего право на осуществление регулярных 

пассажирских перевозок Перевозчику, и о прекращении своей деятельности; 

- об изменении места прохождения предрейсового и послерейсового меди-

цинского осмотра водителей и технического осмотра транспортных средств, места 

стоянки транспортных средств; 

- об изменении своих адресов и иных реквизитов. 

2.3.17. Не препятствовать представителю (-ям) Заказчика проведению в пределах 

его компетенции проверок соблюдения Перевозчиком и (или) водителями действую-

щего законодательства, правовых актов в сфере транспортного обслуживания 

населения, выполнения условий и обязательств, предусмотренных настоящим 

договором. 

2.3.18. При возникновении чрезвычайной ситуации (или ее угрозе) предостав-

лять в течение одного часа транспортные средства, используемые для выполнения 

перевозок по настоящему договору, для обеспечения эвакуации населения с террито-

рий, представляющих опасность для жизнедеятельности людей. 

2.3.19. Разместить на остановочных пунктах, включенных в состав маршрута  

и в которых предусмотрена обязательная остановка транспортных средств, указатели, 

содержащие информацию, предусмотренную Правилами перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 № 112, 

и обеспечивать их содержание в удовлетворительном состоянии. 

2.4. Перевозчик имеет право: 

2.4.1. Вносить предложения по улучшению организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа (ручной клади), в том числе по снижению себестоимости  

на обслуживаемом маршруте. 

2.4.2. По согласованию с Организатором перевозок изменять количество и тип 

транспортных средств, работающих на маршруте, а также интервал движения в случае 

consultantplus://offline/ref=C6DD10600C0057E3F8B1AB521A41C389BECD6551BC7FE72F4DF4E329F3345D690A14D9E9024BE3F7m4jFO
consultantplus://offline/ref=C6DD10600C0057E3F8B1AB521A41C389BECD6551BC7FE72F4DF4E329F3345D690A14D9E9024BE3F7m4jFO


изменения пассажиропотока на маршруте. 
 

3. Условия перевозок 
 

3.1. С целью удовлетворения потребности населения в транспортном обслужи-

вании и с учетом имеющегося пассажиропотока на маршруте, по согласованию  

с Заказчиком расписание движения пассажирского транспорта может меняться  

в зависимости от сезонов года, а также рабочих, выходных и праздничных дней. 

3.2. Отвлечение транспортных средств на иные перевозки, кроме перевозок, 

являющихся предметом настоящего договора, может допускаться не в ущерб выпол-

нению условий настоящего договора. 

3.3. Перевозчик выделяет транспортные средства для перевозки пассажиров  

в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии. 

3.4. Следование транспортных средств от места постоянного базирования на 

маршрут и обратно без остановок для высадки и посадки пассажиров не допускается. 

3.5. Привлечение Перевозчиком третьих лиц к осуществлению регулярных 

перевозок пассажиров и багажа (ручной клади) на маршруте или передача третьим 

лицам права на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа (ручной 

клади) на маршруте не допускается. 

3.6. Стоянка транспортных средств для внутрисменного отдыха (приема пищи) 

водителей и кондукторов производится в следующих местах: 

 

4. Требования, предъявляемые к водителям и транспортным средствам 
 

4.1. Водители Перевозчика должны соблюдать общепринятые нормы поведения: 

быть вежливыми и доброжелательными к пассажирам и лицам, уполномоченным на 

осуществление контроля за работой транспорта и исполнением настоящего договора. 

4.2. Водителю запрещается курение в салоне и кабине подвижного состава. 

4.3. Салон транспортного средства должен быть чистым, освещенным, в зимнее 

время обеспечен исправным и работающим отоплением. Не допускаются неисправ-

ности, которые могут нанести вред здоровью и имуществу пассажиров. 
 

5. Порядок разрешения споров и разногласий 
 

  5.1. Все споры и разногласия, возникающие у сторон в процессе исполнения ими 

условий настоящего договора, стороны стремятся решить путем проведения перего-

воров и достижения компромисса. 

  5.2. В случае если возникшие споры и разногласия невозможно разрешить путем 

переговоров, стороны защищают свои права и интересы в соответствии с действующим 

законодательством. 

  5.3. Возникновение спора или разногласий между сторонами не может служить 

основанием для отказа от исполнения предусмотренных настоящим договором 

обязательств. 
 

6. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения 
 

  6.1. Настоящий договор вступает в силу с «___»________ 20__ г. и действует  

до «___»_________ 20__ г. 

  6.2. Действие настоящего договора может быть досрочно прекращено 

Заказчиком в одностороннем порядке в случаях: 

  а) выполнения транспортной работы с регулярностью менее 90 % по итогам 

месяца по вине Перевозчика; 

  б) неосуществления перевозок по обслуживаемому маршруту в течение семи 

календарных дней подряд; 

  в) получения информации об аннулировании либо истечении срока действия 

лицензии Перевозчика; 

№ и наименование маршрута Наименование пунктов стоянки 

  



  г) обнаружения Заказчиком в период действия настоящего договора недосто-

верных данных, предоставленных Перевозчиком при проведении Конкурса, по резуль-

татам которого заключен настоящий договор; 

  д) невыполнения требований п. 2.3.6, 2.3.13, 2.3.19 настоящего договора; 

  е) неоднократного (два раза и более в течение календарного года) невыполнения 

требований п. 2.3.12, 3.6, 4.1, 4.2, 4.3 настоящего договора; 

  ж) наличия неоднократных (два раза и более) нарушений Правил дорожного 

движения и других нарушений действующего законодательства в сфере организации  

и обеспечения безопасности пассажирских перевозок, а также транспортной безо-

пасности на одну единицу подвижного состава в год, повлекших за собой привлечение 

Перевозчика или его водителей к административной ответственности; 

  з) неоднократного завышения Перевозчиком установленных Правительством 

Мурманской области тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, выявленного Заказчиком перевозок или контролирующими органами; 

  и) выявления факта привлечения Перевозчиком третьих лиц к осуществлению 

регулярных перевозок на маршруте или передачи третьим лицам права на 

осуществление регулярных перевозок пассажиров на маршруте; 

  к) выявления факта несоответствия количества и типа транспортных средств, 

работающих на маршруте, количеству, указанному в приложении к настоящему 

договору. 

  О расторжении договора по указанным в настоящем пункте основаниям Заказ-

чик направляет Перевозчику письменное уведомление за 30 дней до его расторжения. 

  6.3. Перевозчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора в течение 

срока его действия, письменно предупредив об этом Заказчика перевозок не позднее 

чем за 30 дней до момента предполагаемого прекращения деятельности по осуществ-

лению регулярных пассажирских перевозок по маршруту, указанному в настоящем 

договоре. 

  6.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору по взаимному соглаше-

нию сторон оформляются сторонами в виде дополнительных соглашений к договору. 
 

7. Ответственность сторон 
 

  7.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных в договоре, стороны несут 

ответственность в порядке и на условиях, установленных настоящим договором  

и действующим законодательством. 

  7.2. Стороны освобождаются частично или полностью от обязательств по 

настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств 

непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий 

чрезвычайного характера, которые стороны не могли предотвратить. Если эти 

обстоятельства будут длиться более одного месяца, то каждая из сторон вправе 

расторгнуть настоящий договор частично или полностью. В этом случае ни одна из 

сторон не будет иметь права потребовать от другой стороны возмещения причиненных 

этими событиями убытков. 

  Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана  

в 3-дневный срок в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении 

подобных обстоятельств с приложением документального подтверждения. 

  Не уведомление или несвоевременное уведомление об обстоятельствах 

непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них как на 

основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих обязательств по 

настоящему договору. 

  7.3. Иные вопросы ответственности сторон, не урегулированные настоящим 

договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 
 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 
 

Адрес         Адрес 

consultantplus://offline/ref=C6DD10600C0057E3F8B1AB521A41C389BECC615CBD7AE72F4DF4E329F3345D690A14D9E9024BE3F4m4j3O


Реквизиты                      Реквизиты 

 

Заказчик                      Перевозчик 

________________________            _____________________ 
      (подпись, печать)                         (подпись, печать) 
"___" ____________ 20___ г.          "___" __________ 20___ г. 

 



Приложение № 3 
к Порядку проведения конкурса  

на право заключения договоров 

о транспортном обслуживании населения  

автомобильным транспортом общего  

пользования по муниципальным маршрутам,  

в том числе по социально значимым  

муниципальным маршрутам на территории  

ЗАТО г.Североморск, утвержденного 

постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 28.11.2013 № 1222 

 

 

 
МАРШРУТНАЯ КАРТА 

___________________________________ 

(наименование перевозчика) 

 

Марка 

транспортного 

средства 

Гос. 

номер 

Номер и 

наименование 

муниципального 

маршрута 

Номер 

договора 

Срок 

действия 

     

 

 Организатор              ___________________ 
                         (подпись) 

 М.П. 


